ANTONII LODOVICI.

ex quo unum corolarium egregium contra communes deduci potest, quod secundum Galeni mentem corpus humanum non debet statui subiectum considerationis in medicina. Cum enim medica facultas sit ars reſectiua, ut diximus, per id quod reſſicit non per id circa quod operatur: est à cæteris artibus distinguenda, cum nihil uetet uarias artes circa eandem rem reſiciendam uersari. Nam alia quidem ars est, quæ imbricum, alia quæ tegulas, alia quæ pauimenta inſtaurat, nec differunt inter se domus ipsius ratione, sed propter illud quod reparatur. Cum itaq; medicina & aliæ artes circa corpus humanum uersari possint, aliud in eo reſiciendo, uel conseruando, per sanitatem non per corpus humanum separandam esse ab alijs satis constat, cui etiam sententiæ Galenus in libro de ſectis subscribit dum ait Scopus medicæ artis sanitas est, finis autem eius possessio. quod etiam Georgius Lecapenus in libello quem de ſyntaxi cõposuit, manifeste sensit dum ait. Omnis ars rationalis, & actiua subiectum habet, & finem, ut philosophia subiectum habet omnia entia, finem autem ut deo homines quoad possunt similes euadant, medicina cum circa humana corpora incumbat, pro fine habet sanitatem. sed redeamus illuc unde sumus digressi. Quia igitur necessarium erat nutriri animalis particulas, ideo rationabiliter natura uias plurimas in corporibus diuisit, quasdam quidem publicas & communes, per quas omnia nutrimenta defferentur, & quosdam uelut angiportus, & angustas uias deuehentes ad singulas partes alimentum. Sed maxima & prima omnium uia est canalis qui œsophagus dicitur, per quem alimonia ab ore ad uentrem ueluti ad promptuarium aliquod commune omnium particularum in medio animali constructum defferitur, qui ut suum munus commodius perficeret, tunicam duplicem obtinuit, interiorem ex fibris longitudinalibus ad trahendum, exteriorem ex latitudinalibus. quæ quidem duo fibrarum genera mutuas operas sibi præstant. atq; hinc patet cur facilius sit deglutire q̄ uomere, quod scilicet deglutiatur duabus tunicis uentris agentibus, interna attrahente, externaq; simul irudente, uomatur autem officio tantum exterioris. Stomachus ergo seu uentriculus tanq; diuinum non humanum quoddam sit opifitium laborat circa cibaria primo labore: mox ut à gula œsophagouæ suscepit. ut enim in bene inſtitutis urbibus qui circa tritici elaborationem uersantur: siquid terræ, aut lapidum, aut siluestrium seminum simul cum eo inferatur, præpurgant, ita uentris uirtus, quod noxium in cibis est, & alendo ineptum, pellit deorsum. reliquũ cõmodius efficiens, uenis quæ ad epar & intestina feruntur, distribuit. Et ueluti onerũ portatores in ciuitatibus mūdatur in præptuario frumētũ, ad aliquã cõmunem totius urbis officinam, ut molam & cocturam subeat, defferunt, eodem modo